设备投资

10,401.00 41.16 -8,475.07 1,925.93 11.50%

2.1

设备投资

10,401.00 41.16 -9,675.07 725.93 4.33%

2.2

技术改造投资

- - 1,200.00 1,200.00 7.17%

3

土地投资

2,765.96 10.95 0.00 2,765.96 16.52%

4

流动资金

4,869.26 19.26 -49.24 4,820.02 28.78%

项目总投资金额

25,270.42 100 -8,524.31 16,746.11 100.00%

（三）调整产能建设项目投资结构原因说明

1、减少原计划投入的设备投资的原因说明

公司减少原计划产能建设项目的设备投资，主要原因是：一方面，通过技术创新提高了核

心竞争力，另一方面，通过对生产线进行改进，使得在产品生产过程中，可以采用大量的工装

和模具代替原有的零部件分散加工和制作，提高了生产效率，使色选机系列产品的毛利率由

2011年的50.90%提升到2013年上半年的54.14%，提升了现有生产设备的生产效率和产能，预计

基本满足公司未来色选机系列产品的订单需求，短期内不需要通过购置新增生产设备来补充

产能。

基于上述原因，本着提高募集资金使用效率、最大化股东利益的原则，公司决定加大向X

射线子午线轮胎机、口腔X射线CT诊断机、X射线异物检测机等高附加值产品的投入，这主要

是基于对上述产品具有的广阔市场空间和较好的市场前景。

2、新增技术改造投资的原因说明

从募投项目投入开始的、针对色选机系列产品进行的技术改造与创新，显著提高了色选

机系列产品的毛利率，而且能够提升生产效率和产能，技术革新的投入产出效益较高。因此，

公司决定进一步对现有生产线进行技术改造与创新，通过技术改造充分挖掘现有生产线的潜

在效率和产能，在原有产品的基础上新增新的产品种类和机型，最大化现有生产线的效益。

“设备投资” 中，新增“技术改造投资” 1200万元，主要包括新增EMC检测站、激光切割

机、X射线多功能检测仪、热红外成像仪、色散X射线荧光光谱仪、液相色谱仪等研发及在线检

测设备，这些设备是对现有产品生产线进行进一步技术改造所需。

（四）调整产能建设项目投资结构对募投项目的影响

为提高募集资金使用效率，争取股东利益最大化，在不影响产能建设项目正常实施的前

提下，公司根据生产经营的实际情况对该项目的投资结构进行适当调整。上述调整不会对募

集资金投资项目的顺利完成产生不利影响，也不存在改变或变相改变募集资金投向和其他损

害股东利益的情形。

产能建设项目调整前后达产期的预期经济效益分析如下：

序号 项目名称 单位 原指标值 调整值 调整后指标值

1

项目总投资 万元

25,270.42 -8,524.31 16,746.11

2

年销售收入 万元

64,850.00 2,100.00 66,950.00

3

利润总额 万元

16,491.79 2,128.07 18,619.86

4

净利润 万元

14,018.02 1,808.86 15,826.88

注：产能建设项目的经济效益是指2012年之后新增产品机型的经济效益。

三、调整部分募投项目投资进度的情况

1、截至2013年12月31日，募投项目投入情况如下：

项目名称

计划投资总额

（

万元

）

实际已投入金额

（

万元

）

原预计完全达产时间

一

、

美亚光电产业园项目

45,455.43 23,647.24

1

、

技术中心建设项目

20,185.01 16,548.91 2012

年

9

月

2

、

产能建设项目

25,270.42 7,098.33 2012

年

6

月

二

、

营销服务体系建设项目

3,059.61 - 2014

年

12

月

2、调整部分募投项目投资进度的情况

本次拟调整投资进度的募投项目是产能建设项目。公司预计该项目完全达产时间为2015

年1月。

3、调整部分募投项目投资进度的原因

产能建设项目计划总投资25,270.42万元，计划建设期为46个月，原预计项目完全达产时

间为2012年6月，但由于公司正在通过技术革新提升现有生产设备的生产效率和产能，并已取

得一定效果，并计划在2014年继续针对现有生产设备进行技术改造，通过技术改造实现提高

生产效率的效果。为维护投资者的利益，提升募投资金的使用成效，公司对该项目的实施计划

进行了调整，预计项目完全达产时间为2015年1月。